1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2016  № 1254

Об утверждении прогноза социально-
экономического развития города
Ростова-на-Дону на 2017-2019 годы

В соответствии с решением Ростовской-на-Дону городской Думы

от 24.11.2015 № 43 «Об утверждении Положения о стратегическом

планировании в городе Ростове-на-Дону» и постановлением Администрации

города Ростова-на-Дону от 22.12.2015 № 1282 «Об утверждении Порядка

разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития

города Ростова-на-Дону на среднесрочный и долгосрочный периоды»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить прогноз социально-экономического развития города

Ростова-на-Дону на 2017-2019 годы согласно приложению к постановлению.

2.  Заместителям главы Администрации города Ростова-на-Дону,

отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям

Администрации города Ростова-на-Дону:

2.1.  Руководствоваться в работе показателями прогноза

социально-экономического развития города Ростова-на-Дону

на 2017-2019 годы по первому варианту.

2.2.  Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза

социально-экономического развития города Ростова-на-Дону

на 2017-2019 годы по курируемым направлениям.

3.  Департаменту экономики города Ростова-на-Дону, Департаменту

координации строительства и перспективного развития города

Ростова-на-Дону, Департаменту транспорта города Ростова-на-Дону,

Управлению по физической культуре и спорту города Ростова-на-Дону,

комитету по торговле и бытовому обслуживанию Администрации города

2

Ростова-на-Дону, Департаменту жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики города Ростова-на-Дону, Управлению здравоохранения города

Ростова-на-Дону, Управлению образования города Ростова-на-Дону,

Департаменту имущественно-земельных отношений города Ростова-на-Дону,

Управлению культуры города Ростова-на-Дону, Департаменту автомобильных

дорог и организации дорожного движения города Ростова-на-Дону совместно

с главами администраций районов города Ростова-на-Дону обеспечить

реализацию инвестиционных проектов, учтенных в прогнозе

социально-экономического развития города Ростова-на-Дону

на 2017-2019 годы.

4.  Постановление подлежит опубликованию в городской газете

«Ростов официальный».

5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону (по вопросам экономики)

Раздорского С.А.

Глава Администрации

города Ростова-на-Дону

С.И. Горбань

Постановление вносит

Департамент экономики

города Ростова-на-Дону

3

Приложение

к постановлению Администрации

города Ростова-на-Дону

от 06.09.2016 № 1254

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития города Ростова-на-Дону на 2017 – 2019 годы

№

п/п

Основные

показатели

Единица

измерения

2015 год,

отчет

2016 год, оценка 2017 год, прогноз 2018 год, прогноз 2019 год, прогноз

первый

вариант

второй

вариант

первый

вариант

второй

вариант

первый

вариант

второй

вариант

первый

вариант

второй

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Численность

постоянного

населения

(среднегодовая)

тыс.

человек

1 117,4 1 120,6 1 121,6 1 123,8 1 125,8 1 126,2 1 130,2 1 129,6 1 135,1

процентов

к пре-

дыдущему

году

100,5 100,3 100,4 100,3 100,4 100,2 100,4 100,3 100,4

2. Совокупный

объем

отгруженных

товаров, работ

и услуг,

выполненных

собственными

силами (добыча

полезных

ископаемых +

обрабатывающие

производства +

производства и

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

распределение

электроэнергии,

газа

и воды)

по полному кругу

предприятий

В действующих

ценах

млн.

рублей

274 391,6 302 904,9 304 627,4 331 614,9 334 019,7 363 872,6 366 303,5 399 776,2 403 349,8

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

168,9 103,4 103,7 104,1 104,8 104,9 105,6 105,9 106,7

В том числе

по видам деятель-

ности:

2.1. Добыча полезных

ископаемых

млн.

рублей

443,6 499,9 500,3 522,8 524,1 548,4 551,7 571,4 572,8

процентов

к пре-

дыдущему

году

88,1 100,2 100,3 100,3 100,4 100,3 100,4 100,4 101,0

2.2. Обрабатывающие

производства

млн.

рублей

242 791,1 269 382,4 270 461,9 295 963,1 297 637,6 325 867,0 327 430,6 359 202,0 361 722,4

процентов

к пре-

дыдущему

году

175,9 103,9 104,2 104,6 105,4 105,3 106,0 106,3 107,2

Из них:

2.2.1. Производство

пищевых

продуктов,

включая напитки,

и табака

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В действующих

ценах

млн.

рублей

91 950,0 99 567,9 99 823,3 108 738,1 109 520,8 119 868,4 120 488,3 133 738,7 134 421,2

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

109,3 101,9 102,0 103,4 104,4 105,1 105,3 106,9 107,1

2.2.2. Производство

транспортных

средств

и оборудования

В действующих

ценах

млн.

рублей

64 256,6 70 632,4 70 912,3 76 787,1 77 192,1 82 870,9 83 309,5 88 477,4 89 398,0

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

444,5 103,2 103,3 103,3 104,3 103,4 104,5 103,6 105,1

2.2.3. Производство

машин и

оборудования

В действующих

ценах

млн.

рублей

31 882,8 35 501,9 35 746,7 39 869,4 39 900,9 44 538,5 44 600,6 49 504,5 49 691,0

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

102,9 104,6 105,0 106,8 106,9 107,0 108,2 107,8 109,1

2.2.4. Производство

электрооборудова-

ния, электронного

и оптического

оборудования

В действующих

ценах

млн.

рублей

11 884,7 13 697,7 13 740,0 15 681,1 15 717,5 17 876,6 17 882,9 20 374,7 20 399,5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

92,4 108,1 108,3 108,8 109,6 109,2 110,1 110,5 111,7

2.2.5. Металлургическое

производство

и производство

готовых

металлических

изделий

В действующих

ценах

млн.

рублей

8 039,7 10 132,8 10 177,6 11 186,9 11 196,4 12 358,1 12 377,4 13 594,0 13 601,2

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

90,3 115,1 115,4 105,5 106,7 105,7 107,0 106,1 107,1

2.2.6. Производство

кокса,

нефтепродуктов и

ядерных материалов

В действующих

ценах

млн.

рублей

260,0 244,9 248,4 243,9 245,6 243,2 243,5 234,2 238,2

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

- 100,0 101,0 100,0 101,5 100,0 103,3 100,0 103,3

2.2.7. Текстильное

и швейное

производство

В действующих

ценах

млн.

рублей

13 556,3 16 180,2 16 192,6 17 942,8 18 103,8 20 192,5 20 289,3 22 829,9 23 048,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

28,7 108,5 108,6 106,6 107,9 108,0 108,2 108,8 109,3

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

дыдущему

году

2.2.8. Производство

кожи, изделий

из кожи и

производство

обуви

В действующих

ценах

млн.

рублей

1 013,3 1 293,3 1 415,2 1 446,3 1 579,1 1 571,7 1 768,0 1 705,3 1 990,3

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

93,7 106,5 127,0 107,5 107,7 104,3 108,1 104,4 108,3

2.2.9. Обработка

древесины и

производство

изделий из дерева

В действующих

ценах

млн.

рублей

82,5 85,7 85,9 88,6 88,8 92,4 92,7 95,8 96,2

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

83,7 100,1 100,2 100,3 100,9 100,4 101,9 101,1 102,4

2.2.10. Целлюлозно-

бумажное

производство;

издательская

и полиграфическая

деятельность

В действующих

ценах

млн.

рублей

5 857,6 6 909,6 6 962,7 7 596,0 7 653,7 8 370,4 8 398,7 9 151,9 9 194,5

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

123,3 106,0 106,7 106,1 106,8 106,2 107,0 106,3 107,3

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

дыдущему

году

2.2.11. Химическое

производство

В действующих

ценах

млн.

рублей

5 647,0 6 220,9 6 231,9 6 839,2 6 852,7 7 617,0 7 630,0 8 441,4 8 470,1

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

133,9 105,0 105,4 107,9 108,3 108,4 109,2 108,5 109,4

2.2.12. Производство

резиновых

и пластмассовых

изделий

В действующих

ценах

млн.

рублей

3 192,2 3 378,2 3 384,1 3 493,4 3 498,9 3 671,3 3 677,1 3 839,0 3 850,5

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

69,4 101,2 101,3 101,5 101,9 102,3 103,0 102,4 103,2

2.2.13. Производство

прочих

неметаллических

минеральных

продуктов

В действующих

ценах

млн.

рублей

3 555,8 3 729,3 3 735,3 4 044,4 4 068,9 4 396,7 4 442,2 4 794,8 4 860,0

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

95,0 100,8 101,0 103,4 103,5 102,5 102,7 102,5 102,8

2.2.14. Прочие

производства

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В действующих

ценах

млн.

рублей

1 872,2 2 052,3 2 054,1 2 249,4 2 263,9 2 442,4 2 473,5 2 654,2 2 700,9

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

101,1 104,6 104,7 104,2 104,8 104,2 104,9 104,5 105,0

2.3. Производство,

передача

и распределение

электроэнергии,

газа и воды

В действующих

ценах

млн.

рублей

31 156,9 33 022,6 33 665,2 35 129,0 35 857,9 37 457,2 38 321,2 40 002,8 41 054,6

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

95,9 100,1 100,3 100,4 100,5 101,5 101,7 102,0 102,3

3. Продукция

сельского

хозяйства

во всех категориях

хозяйств, всего

В действующих

ценах

млн.

рублей

878,7 958,5 1 004,4 1 033,9 1 119,3 1 101,2 1 236,6 1 169,0 1 380,4

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

105,7 102,6 109,3 102,0 106,3 101,6 106,5 102,1 108,7

4. Объем инвестиций

за счет всех

источников

финансирования

В действующих млн.  88 351,2 93 564,1 94 342,4 100 381,3 101 255,2 107 620,2 109 133,8 116 386,3 118 249,0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ценах рублей

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

99,6 99,9 100,7 102,2 102,0 102,6 103,0 103,8 103,8

5. Объем работ,

выполненных по

виду деятельности

«строительство»

В действующих

ценах

млн.

рублей

71 445,9 78 686,2 79 057,4 88 140,4 89 309,6 101 357,0 103 172,6 118 469,1 121 677,7

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

118,5 106,0 106,5 107,5 108,0 109,0 109,5 111,0 112,0

6. Ввод жилья, всего тыс. кв. м 1111,1 1040,0 1040,0 1000,0 1005,0 1000,0 1010,0 1160,0 1170,0

процентов

к пре-

дыдущему

году

100,8 93,6 93,6 96,2 96,6 100,0 100,5 116,0 115,8

7. Малое и среднее

предприниматель-

ство

7.1. Количество малых

и средних

предприятий, всего

по состоянию

на конец года

тыс.

единиц

29,6 29,7 29,8 29,9 30,0 30,1 30,2 30,5 30,6

процентов

к пре-

дыдущему

году

103,0 100,3 100,5 100,6 100,7 100,8 100,8 101,2 101,2

7.2. Среднесписочная

численность

тыс.

человек

134,8 135,0 135,6 135,8 137,4 137,0 139,6 138,8 142,1

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

работников

(без внешних

совместителей)

по малым и

средним

предприятиям, всего

процентов

к пре-

дыдущему

году

94,3 100,1 100,6 100,6 101,3 100,9 101,6 101,3 101,8

7.3. Оборот

малых и средних

предприятий

В действующих

ценах

млн.

рублей

538 012,6 560 753,6 567 296,9 586 701,5 600 051,0 617 154,5 635 284,8 652 557,2 674 898,9

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

91,4 97,0 98,1 99,2 100,3 100,4 101,0 101,4 101,9

8. Оборот розничной

торговли

В действующих

ценах

млн.

рублей

426 056,3 451 979,7 453 815,2 483 532,4 484 606,6 522 451,0 523 645,5 562 366,2 566 372,9

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

94,5 98,5 98,9 101,5 101,7 103,1 103,8 103,5 104,2

9. Оборот

общественного

питания

В действующих

ценах

млн.

рублей

19 942,1 20 968,1 21 052,8 22 584,4 22 614,9 24 353,9 24 389,6 26 214,2 26 303,8

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

94,3 99,1 99,5 101,9 102,5 102,7 103,6 103,3 103,8

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10. Объем платных

услуг населению

В действующих

ценах

млн.

рублей

112 899,3 122 656,7 123 376,1 133 148,6 134 334,4 144 277,3 146 974,0 156 494,7 161 882,8

В сопоставимых

ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

102,8 102,3 102,9 102,7 103,5 103,1 105,1 103,5 105,3

11. Численность

занятых в

экономике

тыс.

человек

412,5 408,3 409,5 404,4 408,4 400,2 405,5 396,3 406,9

12. Фонд заработной

платы

В действующих

ценах, всего

млн.

рублей

148 828,2 155 079,0 156 032,9 162 367,7 165 082,8 171 297,9 174 657,6 181 575,8 190 027,5

 процентов

к пре-

дыдущему

году

102,6 104,2 104,8 104,7 105,8 105,5 105,8 106,0 108,8

13. Среднемесячная

зарплата

рублей 30 069,3 31 649,1 31 752,7 33 461,3 33 684,9 35 665,0 35 893,5 38 184,8 38 917,7

процентов

к пре-

дыдущему

году

104,9 105,3 105,6 105,7 106,1 106,6 106,6 107,1 108,4

14. Прибыль

прибыльных

предприятий

В действующих

ценах

млн.

рублей

77 666,4 82 903,1 83 179,0 90 470,0 90 929,9 99 356,8 100 053,8 109 249,1 110 509,9

темп роста в дей-

ствующих ценах

процентов

к пре-

дыдущему

году

100,8 106,7 107,1 109,1 109,3 109,8 110,0 110,0 110,5

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15. Доля убыточных

организаций

в общем

количестве

крупных

и средних

организаций

процентов 20,8 20,5 19,7 20,1 19,4 19,9 19,2 19,0 18,7

Начальник общего

отдела Администрации

города Ростова-на-Дону

П.П. Волошин